
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 179 din 10.08.2023 
 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice (faza SF), a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții aferent 

proiectului:  

“ÎNFIINȚAREA UNUI CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT 

VOLUNTAR ÎN MUNICIPIUL ROMAN” finanțat în cadrul apelului de 

proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A, componenta C3 – Managementul 

deșeurilor, Subinvestiția I.1.A – Înființare de centre de colectare prin aport 

voluntar  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Analizând  referatul de aprobare nr. 55664 din 07.08.2023 înaintat de către dnul 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul de specialitate 

nr. 55676 din 07.08.2023 al Serviciului Managementul Proiectelor; 

Luând în considerare avizul de legalitate nr. 56624 din 09.08.2023 al Secretarului 

general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 109 din 10.08.2023 al  Comisiei 

pentru buget - finanţe, precum şi avizul favorabil nr. 190 din 10.08.2023 al Comisiei 

juridice. 

Având în vedere: 

 

• Regulamentul (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 12 februarie 2021de instituire a Mecanismului de redresare 

și reziliență. 

• HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Prevederile Ghidului specific – Condiții de accesare a fondurilor aferente 

PNRR în cadrul apelurilor de proiecte  PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, 

componenta C3 – Managementul deșeurilor, Subinvestiția I.1.A – 

Înființare de centre de colectare prin aport voluntar,  

• Contractul de finanțare nr. C3I1A0122000374/19.04.2023, 

• HCL nr. 202 din 14.09.2022 privind aprobarea proiectului “Înființarea 

unui centru de colectare prin aport voluntar în Municipiul Roman” în 

vederea participării la apelurile de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A, 

componenta C3 – Managementul deșeurilor, Subinvestiția I.1.A – 

Înființare de centre de colectare prin aport voluntar din cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, 



Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

actualizată, 

În baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. “b” , alin. 4, lit. “d”, alin. 7, lit. „i”, „k”, 

“n”, ale art. 139, alin 3, lit ”a” și ”f”, ale art. 140, alin. 1, precum şi ale art. 196, alin. 1, 

lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico - economică (faza SF) şi indicatorii 

tehnico - economici pentru obiectivul de investiții aferent proiectului “ÎNFIINȚAREA 

UNUI CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN 

MUNICIPIUL ROMAN”, conform anexei 1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului: “ÎNFIINȚAREA UNUI 

CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN MUNICIPIUL 

ROMAN”, în cuantum de 5.221.930,51 lei lei (fără TVA), respectiv 6.207.494,09 lei 

(inclusiv T.V.A.), din care, valoarea eligibilă prin PNRR  este 3.830.913,04 lei (fără 

T.V.A.), respectiv 4.554.795,81 lei (inclusiv T.V.A.).                     . 

Art. 3. Se aprobă finanțarea din bugetul local al Municipiului Roman a sumelor 

reprezentând cheltuielile neeligibile necesare implementării proiectului 

„ÎNFIINȚAREA UNUI CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR 

ÎN MUNICIPIUL ROMAN”, în valoare de 1.391.017,47 lei (fără T.V.A.), respectiv 

1.652.698,28 lei (inclusiv T.V.A.). 

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile/conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului “ÎNFIINȚAREA UNUI CENTRU DE COLECTARE 

PRIN APORT VOLUNTAR ÎN MUNICIPIUL ROMAN”, se vor asigura  din 

bugetul local. 

Art. 5. Se aprobă Devizul general al obiectivului de investiții conform anexei 2, 

parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 6. Se împuternicește Primarul Municipiului Roman - dnul. Leonard 

ACHIRILOAEI să semneze toate actele necesare implementării proiectului, în numele 

Municipiului Roman. 

Art. 7.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul 

Municipiului Roman, Judeţul Neamţ şi publicare pe site-ul propriu al Primăriei 

Municipiului Roman, Judeţul Neamţ. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul municipiului Roman 

în vederea ducerii sale la îndeplinire, astfel: 

-  Dlui. Leonard ACHIRILOAEI - Primarul  Municipiului Roman; 

-          Directiei Generale Planul Național de Redresare și Reziliență 

-  Direcției Tehnice de Investiții/Serviciului Managementul Proiectelor - 

Municipiul Roman; 

-  Direcţiei Economice - Municipiul Roman; 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,    

        Eugen PATRAȘCU                                  Gheorghe CARNARIU 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21           Voturi „pentru”         18 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți 18  Voturi „împotrivă”     0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți  3             Abțineri                     0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0 

 


